

## Kære alle

Udenfor er det en kold men meget smuk formiddag. Solen står lavt – det er jo vinter trods alt. Men den skinner til gengæld med de flotteste orange-gule farver, som får de frostdækkede kviste på legepladsens træer til at skinne som guld. Luften er klar, skolen emmer af vinterferieglade børn og voksne, og jeg får lyst til at skrive et kort nyhedsbrev – mest af alt for at ønske jer, som kan holde fri, en rigtig god vinterferie.

## Karneval

I går aftes holdt vi karneval på skolen.

I ugens løb, havde eleverne fra 0.kl-6.kl pyntet hele salen og underetagen i grundskolehuset op under årets tema "Trolde-skoven". Det var superflot som eleverne havde brugt både fantasi og kreative evner til at lave nogle flotte rammer for festen – det var simpelthen som at begive sig ind i en magisk skov.

At skoven så var befolket med alverdens sjove "skabninger" gjorde ikke magien mindre!

I løbet af aftenen kunne man derfor være heldig at løbe ind i alt fra fx "Frost"-prinsesser, hekse, indianere, trolde og engle, til vandrende æggebakker, postkasser og musikspillende sodavandsdåser.... Der var virkelig nogle flotte kostumer, og det var tydeligt at mange børn (med god hjælp af seje forældre) havde gjort sig meget umage med udklædningen.

Traditionen tro, spillede personalet teater for børnene. I år hed stykket "Maria troldekongens datter", og selvom der var en uhyggelig heks og nogle "farlige" trolde med i stykket, var alle børnene glade og syntes det var sjovt, at se de voksne "på slap line".

Som vi plejer til karnevalsfesten, spiste vi lækker mad som elever fra Madventurelinjen havde lavet sammen med Steven.

Og traditionen tro var der også en god flok af flot udklædte forældre, som havde valgt at bruge en torsdag aften på at stå for alt det praktiske i forhold til at få hele logistikken omkring madserving og afrydning til at "spille".

Tusinde tak for hjælpen til jer forældre, og en kæmpetak til alle børn og voksne for en rigtig god karnevalsfest.

## Lidt nyt omkring skolens fysiske rammer

### Køkkenet:

De af jer som har været i køkkenet ved sikkert godt, at det længe har trængt til en kærlig hånd. Køkkenet er et faglokale, som eleverne rigtig godt kan lide at være i, og det rummer en masse spændende pædagogiske muligheder, som vi godt kunne tænke os at udnytte bedre i undervisningen fremover.

Desværre er det lidt for lille og i en alt for dårlig stand, som det ser ud lige nu.

Vi har derfor besluttet, at køkkenet skal renoveres og udvides, så det kommer i en stand som gør det egnet som undervisningslokale for en hel klasse ad gangen.

Jeg har i dag sendt byggeansøgningen af sted til Gladsaxe Kommune og planen er, at gå i gang med projektet indenfor de næste par måneder. Der kommer derfor nok en periode med lidt

byggestøj/rod i forbindelse med renoveringen, men vi har en tæt dialog med håndværkerne om at minimere det mest muligt.

Jeg skal selvfølgelig nok orientere nærmere omkring projektet via intra hen ad vejen.

#### Hegn på multibanen:

Elevrådene i begge afdelinger på skolen har længe ønsket sig ,at der kom høje hegn for begge ender af multibanen. Især elevrådet i grundskoleafdelingen har arbejdet målrettet med projektet i det seneste halve års tid, og ved hjælp af egne budgetter samt tilskud fra støtteforeningen, er det lykkedes for dem at "rejse" 12 000 kr.

Det slår desværre ikke helt til, da de indhentede tilbud ligger noget højere.

Men som en anerkendelse af elevernes store ønske og deres ihærdige arbejde med at få det realiseret, har skolen besluttet at tage de resterende penge fra legepladsbudgettet.

Hegnet bliver derfor bestilt lige efter vinterferien, og jeg satser på at det bliver sat op når frosten er gået af jorden.

Stor respekt og anerkendelse til vores engagerede elevrødder!!

Nu står den så på vinterferie for eleverne, og forhåbentligt bliver der også god tid til at holde fri for de fleste forældre og lærere i nogle dage.

Nogle børn skal af sted på ski, andre skal hygge hos familie og venner, og nogle skal være i Klubben i nogle dage, men uanset hvad I skal lave i uge 7, ønsker jeg jer en masse gode og sjove oplevelser.

Vi ses igen d.16 februar.

De bedste vinterhilsener

Simon

Nyhedsbrev februar 2015